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[Steen Folke] 

fra det, jeg her har anført, er det klart, at VS 
vil stemme nej til lovforslaget. 

Steffensen (KrF): 
Kristeligt folkeparti kan tilslutte sig uden- 

rigsministerens forslag om optagelse af Græ- 
kenland i EF. 

Efter vor opfattelse skal fællesmarkedet bl. 
a. bruges til at udfylde kløften mellem de 
rige og de fattige lande i verden og altså og- 
så i Europa, måske først og fremmest i Euro- 
pa, og det skal være med til at fremme det 
europæiske samarbejde. Der er en lang ræk- 
ke store problemer, forurening, ressourcemis- 
brug og sådan noget, som det er en stor for- 
del at man kan få så mange som muligt med 
i bekæmpelsen af. Dertil kommer, at den 
positive udvikling, der har været i Græken- 
land i de seneste år, absolut også må være et 
inspirerende moment i forhold til dette, at 
Grækenland bliver en del af EF-samarbejdet. 

Vi vil derfor være meget positive ved be- 
handlingen af dette lovforslag, og vi vil frem- 
me det mest muligt. 

Ib Christensen (DR): 
Da retsforbundet mener, at EF ikke er no- 

get godt, så kan vi heller ikke anbefale EF til 
andre og heller ikke medvirke til, at De euro- 
pæiske Fællesskaber bliver udvidet med flere 
medlemmer. 

Man kunne ud fra det synspunkt, der er 
retsforbundets, og som er EF-modstandernes, 
håbe, at der sker det ved en udvidelse af EF, 
at sammenslutningen bliver mere udvandet, 
og at det, den udvides med i bredden, taber 
den i dybden, men det taler erfaringerne fra 
EFs udvidelse fra 6 til 9 medlemslande jo 
afgjort imod. Uagtet integrationstempoet er 
blevet svækket i forhold til, hvad det for- 
mentlig ellers ville være blevet, så er det dog 
stadig væk gået i den retning, at De europæi- 
ske Fællesskaber beskæftiger sig mere og me- 
re med ting, der ikke er hjemlet i traktaten, 
og for så vidt angår de ting, der er hjemlet i 
traktaten, udvides sammenslutningens karak- 
ter af overstatslighed. 

Dertil kommer, at Grækenland uden al 
tvivl vil være på den integrationistiske linje i 
De europæiske Fællesskaber. Det vil være en 
politik fra græsk side -  og i øvrigt også fra 
Spaniens og Portugals side, når turen kom- 
mer til dem -  der formentlig vil ligge tættere 

ved de italienske synspunkter om udvidet 
integration. De er interesserede i store regio- 
nale bistandsordninger og landbrugsordnin- 
ger, og derfor vil de altså også trække i den 
gale retning, set ud fra dette synspunkt. 

Endelig er det ud fra en dansk national 
interesse klart, at når EF bliver udvidet med 
Grækenland, senere med Spanien og Portu- 
gal, så vil sammenslutningen få en mere 
sydeuropæisk karakter, en mere sydeuropæ- 
isk orientering. Danmark vil i endnu større 
omfang, end tilfældet er i dag, blive et 
randområde, en udkant i Nordmarken, og 
det vil derved indirekte også skade det nordi- 
ske samarbejde og i det hele taget de traditi- 
onelle bånd, som Danmark har til andre lan- 
de i Europa og navnlig i den nordlige del af 
Europa. Også globalt set, i verdenspolitisk 
målestok, er det ikke nogen ønskelig udvik- 
ling. Vi kan også blive trukket ind i konflik- 
ten mellem Grækenland og Tyrkiet på en 
måde, som vi ikke kan være tjent med. 

Endelig melder sig spørgsmålet om ar- 
bejdskraftens frie bevægelighed, hvor vi jo 
mener, at det er en farlig ting, at vi mister 
styret med hensyn til arbejdskraftens bevæge- 
lighed. Vi er tilhængere af fri bevægelighed 
for varer og tjenesteydelser, men ikke af ar- 
bejdskraftens bevægelighed, da det kan få 
nogle folkelige følger, vi ikke kan acceptere, 
og det kan blive et stort problem for Dan- 
mark, når EF bliver udvidet med disse tre 
sydeuropæiske lande, der har tradition for et 
stort antal gæstearbejdere i andre dele af Eu- 
ropa. 

Endelig kommer dertil følgerne for land- 
brugspolitikken. Dem skal jeg ikke genopfri- 
ske ved denne debat, vi havde jo dette 
spørgsmål inde i forespørgselsdebatten i går 
om EFs budget og kommende landbrugspoli- 
tik. Det er klart, at det vil få betydning på 
længere sigt for mulighederne for at fasthol- 
de den nuværende landbrugspolitik i EF. De 
vil blive radikalt ændret ved udvidelsen med 
disse tre landbrugsprodueerende og stærkt 
bistandskrævende lande. 

Alt i alt vil der efter vores opfattelse med 
Grækenlands optagelse og med optagelsen af 
Spanien og Portugal være tale om så ændre- 
de forudsætninger for Danmarks medlem- 
skab af EF, at en ny folkeafstemning om, 
hvorvidt vi under de omstændigheder skal 
blive i EF, vil være rimelig. Den kunne pas- 
sende holdes i forbindelse med afgørelsen af 


